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Cadeia Principal

Região Matelândia (5 Mun) Mun de Matelândia Paraná

Num Trab % No Total QL PR Num Trab
% No 

Total
QL PR Num Trab % No Total

Emprego Total 31.279 100% 1,000 8.573 100% 1,000 3.028.192 100%

TOTAL G - PROP (Adm Pública) 3.270 10,45% 0,721 701 8,18% 0,564 438.906 14,49%

TOT TrS PROP (Serv Pólo Reg) 1.800 5,75% 2,993 0 0,00% 0,000 58.227 1,92%

TOTAL X - PROP 16.544 52,89% 3,789 6.597 76,95% 5,514 422.648 13,96%

Proteína Animal 11.094 35,47% 7,504 6.066 70,76% 14,970 143.130 4,73%

Agroindústria Vegetal 1.445 4,62% 3,187 23 0,27% 0,187 43.909 1,45%

Agroindústria Geral 1.872 5,99% 4,416 338 3,94% 2,909 41.046 1,36%

Indústria de Base 1.191 3,81% 1,498 136 1,59% 0,624 76.943 2,54%

Cadeias  Emergentes (Potenciais) 941 3,01% 0,775 34 0,40% 0,102 117.620 3,88%

TOTAL DAS PROPULSIVAS 21.613 69,10% 2,27 7.298 85,13% 2,80 919.781 30,37%

TOTAL MISTAS 3.616 11,56% 0,757 397 4,62% 0,303 462.275 15,27%

Construção Civil 682 2,18% 0,787 83 0,97% 0,349 83.893 2,77%

Multicadeia 458 1,46% 0,540 124 1,44% 0,531 82.113 2,71%

Serviços de Organização Social 586 1,87% 1,057 49 0,57% 0,322 53.685 1,77%

Serv Publ Básico - Educação 408 1,31% 0,642 47 0,55% 0,270 61.588 2,03%

Serv Publ Básico - Saúde 713 2,28% 0,664 53 0,62% 0,180 103.886 3,43%

Serviços Prestados Empresas 769 2,46% 0,966 41 0,48% 0,188 77.110 2,55%

TOTAL REFLEXAS 5.359 17,13% 0,724 801 9,35% 0,395 716.919 23,67%

Serviço Pres Famílias 3.461 11,06% 0,758 574 6,69% 0,459 441.871 14,59%

SPF&E 1.899 6,07% 0,668 227 2,65% 0,292 275.048 9,08%



A questão do Trabalhador Migrante

Pendular em Medianeira: uma

estratégia preliminar de (re)cálculo

IBGE e RAIS-MTE Ano - 2017 Cálculo para Fins de Reavaliação dos QLS

Território

Estimativa 

População em 

2017

Ocupação 

RAIS 2017

Tx Ocup 

Formal de 

acordo com a 

RAIS

Taxa de 

Ocup 

Calculada

Pop Ocupado 

DOMIC (cálc 

Aproximado)

Diferença 

entre Pop Oc 

Total e Dom

Ocupados 

Formais na 

Proteína 

Animal

Novo Cálculo 

Proteína 

Animal

Brasil 207.660.929 X x x x x x x

Paraná 11.320.892 3.028.192 26,75% 29,40% x x x x

Região Matelândia 90.098 31.279 34,72% 29,40% 26.493 -4.786 11.094 6.308 

Matelândia (PR) 17.640 8.573 48,60% 29,40% 5.187 -3.386 6.066 2.680 

Medianeira (PR) 45.586 17.023 37,34% 29,40% 13.404 -3.619 4.755 1.136 

S Ter+ C Azul + Serran 26.872 5.683 21,15% 29,40% 7.902 2.219 273 2.492 



Cadeia Principal

Região Matelândia (5 Mun) Mun de Matelândia Paraná

Num Trab % No Total QL PR Num Trab % No Total QL PR Num Trab % No Total

Emprego Total 26.493 100% 1,000 5.187 100% 1,000 3.028.192 100%

TOTAL G - PROP (Adm Pública) 3.270 12,34% 0,852 701 13,51% 0,932 438.906 14,49%

TOT TrS PROP (Serv Pólo Reg) 1.800 6,79% 3,533 0 0,00% 0,000 58.227 1,92%

TOTAL X - PROP 11.757 44,38% 3,180 3.211 61,91% 4,436 422.648 13,96%

Proteína Animal 6.308 23,81% 5,037 2.680 51,67% 10,931 143.130 4,73%

Agroindústria Vegetal 1.445 5,46% 3,763 23 0,45% 0,308 43.909 1,45%

Agroindústria Geral 1.872 7,07% 5,214 338 6,52% 4,807 41.046 1,36%

Indústria de Base 1.191 4,49% 1,769 136 2,62% 1,032 76.943 2,54%

Cadeias Emergentes (Potenciais) 941 3,55% 0,914 34 0,66% 0,169 117.620 3,88%

TOTAL DAS PROPULSIVAS 16.827 63,52% 2,11 3.912 75,42% 2,51 910.982 30,08%

TOTAL MISTAS 3.616 13,65% 0,894 397 7,64% 0,501 462.275 15,27%

Construção Civil 682 2,57% 0,929 83 1,60% 0,578 83.893 2,77%

Multicadeia 458 1,73% 0,638 124 2,38% 0,878 82.113 2,71%

Serviços de Organização Social 586 2,21% 1,248 49 0,94% 0,533 53.685 1,77%

Serv Publ Básico - Educação 408 1,54% 0,758 47 0,91% 0,446 61.588 2,03%

Serv Publ Básico - Saúde 713 2,69% 0,784 53 1,02% 0,298 103.886 3,43%

Serviços Prestados Empresas 769 2,90% 1,140 41 0,79% 0,310 77.110 2,55%

TOTAL REFLEXAS 5.359 20,23% 0,854 801 15,45% 0,652 716.919 23,67%

Serviço Pres Famílias 3.461 13,06% 0,895 574 11,06% 0,758 441.871 14,59%

SPF&E 1.899 7,17% 0,789 227 4,38% 0,483 275.048 9,08%



Administração Pública

Território
Número de Trabalhadores % No 

Total

Núm Esta 

Cadeia

Trab /Est 

na Cadeia
QL PR 

Município Cadeia

Paraná 3.028.192 438.906 14,49% 1.285 342 1,000 

Região Matelândia 26.493 3.270 12,34% 12 273 0,852 

Matelândia 5.187 701 13,51% 2 351 0,932 

Medianeira 13.404 1.344 10,03% 4 336 0,692 

Demais Municípios 7.902 1.225 15,50% 6 204 1,070 



Proteína Animal

Território
Número de Trabalhadores % No 

Total

Núm Esta 

Cadeia

Trab /Est na 

Cadeia
QL PR 

Território Cadeia

Paraná 3.028.192 143.130 4,73% 11.502 12,44 1,000 
Região Matelândia 26.493 6.308 23,81% 146 43,26 5,037 
Matelândia 5.187 2.680 51,67% 40 67,59 10,931 
Medianeira 13.404 1.136 8,48% 55 20,64 1,793 
Demais Municípios 7.902 2.492 31,54% 51 48,77 6,672 

Proteína Animal - Produção Central

Paraná 3.028.192 131.306 4,34% 10.050 13,07 1,000 
Região Matelândia 26.493 6.091 22,99% 131 46,49 5,302 
Matelândia 5.187 2.629 50,68% 36 73,03 11,688 
Medianeira 13.404 980 7,31% 47 20,85 1,686 
Demais Municípios 7.902 2.482 31,41% 48 51,71 7,244 

Proteína Animal - Comércio, Serviços e Insumos

Paraná 3.028.192 11.824 0,39% 1.452 8,14 1,000 
Região Matelândia 26.493 217 0,82% 15 14,68 2,100 
Matelândia 5.187 51 0,99% 4 14,00 2,523 
Medianeira 13.404 156 1,16% 8 19,39 2,983 
Demais Municípios 7.902 10 0,13% 3 3,23 0,324 



Agroindústria Vegetal

Território
Número de Trabalhadores

% No Total
Núm Esta 

Cadeia

Trab /Est na 

Cadeia
QL PR 

Território Cadeia

Paraná 3.028.192 43.909 1,45% 11.882 3,70 1,000 
Região Matelândia 26.493 1.445 5,46% 142 10,16 3,763 
Matelândia 5.187 23 0,45% 16 1,41 0,308 
Medianeira 13.404 649 4,84% 39 16,48 3,340 
Demais Municípios 7.902 773 9,78% 86 8,95 6,746 

Agroindústria Vegetal - Produção Vegetal

Paraná 3.028.192 32.643 1,08% 11.422 2,86 1,000 
Região Matelândia 26.493 303 1,15% 125 2,42 1,062 
Matelândia 5.187 23 0,45% 16 1,41 0,415 
Medianeira 13.404 117 0,87% 35 3,31 0,811 
Demais Municípios 7.902 163 2,06% 73 2,22 1,914 

Agroindústria Vegetal - Beneficiamento Vegetal

Paraná 3.028.192 11.266 0,37% 460 24,49 1,000 
Região Matelândia 26.493 1.142 4,31% 17 67,18 11,586 
Matelândia 5.187 0 0,00% 0 X -
Medianeira 13.404 532 3,97% 4 133,00 10,668 
Demais Municípios 7.902 610 7,72% 13 46,92 20,749 



Agroindústria Geral

Território

Número de Trabalhadores

% No 

Total
Núm Estab

Trab /Est na 

Cadeia
QL PR 

Território Cadeia

Paraná 3.028.192 41.046 1,36% 5.968 6,88 1,000 
Região Matelândia 26.493 1.872 7,07% 212 8,82 5,214 
Matelândia 5.187 338 6,52% 48 7,03 4,807 
Medianeira 13.404 936 6,98% 101 9,29 5,152 
Demais Municípios 7.902 598 7,57% 63 9,44 5,587 

Agroindústria Geral - Prod de Máquinas e Equipamento

Paraná 3.028.192 10.508 0,35% 620 16,95 1,000 
Região Matelândia 26.493 639 2,41% 25 25,54 6,945 
Matelândia 5.187 164 3,16% 8 21,87 9,112 
Medianeira 13.404 67 0,50% 6 11,08 1,430 
Demais Municípios 7.902 408 5,16% 12 35,48 14,879 

Agroindústria Geral - Comércio, Serviços e Assist. Téc

Paraná 3.028.192 30.538 1,01% 5.348 5,71 1,000 
Região Matelândia 26.493 1.234 4,66% 187 6,59 4,618 
Matelândia 5.187 174 3,35% 41 4,29 3,326 
Medianeira 13.404 870 6,49% 95 9,17 6,432 
Demais Municípios 7.902 190 2,41% 52 3,67 2,389 



Indústria de Base
Território

Número de Trabalhadores
% No Total Núm Estab

Trab /Est na 

Cadeia
QL PR 

Território Cadeia

Paraná 3.028.192 76.943 2,54% 7.796 9,87 1,000 
Região Matelândia 26.493 1.191 4,49% 111 10,73 1,769 
Matelândia 5.187 136 2,62% 14 10,07 1,032 
Medianeira 13.404 727 5,42% 49 14,83 2,133 
Demais Municípios 7.902 328 4,15% 49 6,76 1,634 

Indústria de Base - Minerais Não Metálicos

Paraná 3.028.192 24.091 0,80% 2.718 8,86 1,000 
Região Matelândia 26.493 537 2,03% 30 17,90 2,548 
Matelândia 5.187 42 0,81% 3 14,00 1,018 
Medianeira 13.404 372 2,78% 14 26,57 3,488 
Demais Municípios 7.902 123 1,56% 13 9,46 1,957 

Indústria de Base - Metal Mecânica (Exceto para Agroindústria)

Paraná 3.028.192 20.315 0,67% 3.340 6,08 1,000 
Região Matelândia 26.493 301 1,14% 53 5,73 1,694 
Matelândia 5.187 7 0,13% 6 1,17 0,201 
Medianeira 13.404 253 1,88% 28 9,02 2,808 
Demais Municípios 7.902 42 0,53% 19 2,24 0,783 

Indústria de Base - Outras Indústria de Base (Borracha, Plástico, Química, etc.) 

Paraná 3.028.192 32.537 1,07% 1.738 18,72 1,000 
Região Matelândia 26.493 353 1,33% 29 12,37 1,238 
Matelândia 5.187 87 1,68% 5 19,33 1,561 
Medianeira 13.404 102 0,76% 7 14,57 0,708 
Demais Municípios 7.902 164 2,07% 17 9,62 1,926 



Cadeias Emergentes 

Território
Número de Trabalhadores

% No Total Núm Estab
Trab /Est na

Cadeia
QL PR 

Município Cadeia

Paraná 3.028.192 117.620 3,88% 8.401 14,00 1,000 
Região Matelândia 26.493 941 3,55% 93 10,17 0,914 
Matelândia 5.187 34 0,66% 9 3,78 0,169 
Medianeira 13.404 425 3,17% 44 9,76 0,815 
Demais Municípios 7.902 483 6,11% 40 12,06 1,572 

Madeira Mobiliário e Utensílios Dom.

Paraná 3.028.192 62.035 2,05% 3.957 15,68 1,000 
Região Matelândia 26.493 575 2,17% 50 11,62 1,059 
Matelândia 5.187 10 0,19% 6 1,67 0,094 
Medianeira 13.404 344 2,56% 29 12,05 1,251 
Demais Municípios 7.902 222 2,80% 15 14,77 1,368 

Têxtil, Vestuário e Calçados

Paraná 3.028.192 55.140 1,82% 4.366 12,63 1,000 
Região Matelândia 26.493 340 1,28% 39 8,72 0,705 
Matelândia 5.187 10 0,19% 2 5,00 0,106 
Medianeira 13.404 73 0,54% 13 5,62 0,299 
Demais Municípios 7.902 257 3,25% 24 10,71 1,786 

Indústria de Equip. de Caça e Pesca

Paraná 3.028.192 445 0,01% 78 5,71 1,000 
Região Matelândia 26.493 26 0,10% 4 6,50 6,678 
Matelândia 5.187 14 0,27% 1 14,00 18,367 
Medianeira 13.404 8 0,06% 2 4,00 4,061 
Demais Municípios 7.902 4 0,05% 1 4,00 3,445 



Total das Cadeias X-Propulsivas

Território

Número de 

Trabalhadores % No 

Total

Núm 

Estab

Trab 

/Est na 

Cadeia

QL PR 

Território Cadeia

Paraná 3.028.192 422.648 13,96% 45.549 9,28 1,000 

Região Matelândia 26.493 11.757 44,38% 704 16,71 3,180 

Matelândia 5.187 3.211 61,90% 127 25,35 4,435 

Medianeira 13.404 3.872 28,89% 288 13,46 2,070 

Demais Municípios 7.902 4.674 59,15% 289 16,15 4,238 



Cadeias Mistas

Território
Número de Trabalhadores

% No Total Núm Estab
Trab /Est na 

Cadeia
QL PR 

Território Cadeia

Construção Civil

Paraná 3.028.192 83.893 2,77% 14.849 5,65 1,000 

Região Matelândia 26.493 682 2,57% 134 5,08 0,929 

Matelândia 5.187 83 1,60% 22 3,77 0,578 

Medianeira 13.404 543 4,05% 98 5,53 1,462 

Demais Municípios 7.902 56 0,71% 14 4,00 0,256 

Multicadeia

Paraná 3.028.192 82.113 2,71% 11.495 7,14 1,000 

Região Matelândia 26.493 458 1,73% 108 4,26 0,638 

Matelândia 5.187 124 2,38% 22 5,74 0,878 

Medianeira 13.404 258 1,92% 61 4,26 0,708 

Demais Municípios 7.902 77 0,97% 26 3,02 0,359 

Serviços de Organização Social

Paraná 3.028.192 53.685 1,77% 5.345 10,04 1,000 

Região Matelândia 26.493 586 2,21% 53 11,06 1,248 

Matelândia 5.187 49 0,94% 9 5,44 0,533 

Medianeira 13.404 418 3,12% 25 16,72 1,759 

Demais Municípios 7.902 119 1,51% 19 6,26 0,849 

Serv Publ Básico - Educação

Paraná 3.028.192 64.980 2,15% 3.814 17,04 1,000 

Região Matelândia 26.493 408 1,54% 42 9,81 0,718 

Matelândia 5.187 47 0,91% 8 5,88 0,422 

Medianeira 13.404 311 2,32% 24 12,76 1,083 

Demais Municípios 7.902 50 0,63% 9 5,42 0,294 

Serv Publ Básico - Saúde

Paraná 3.028.192 104.925 3,46% 12.730 8,24 1,000 

Região Matelândia 26.493 713 2,69% 113 6,30 0,777 

Matelândia 5.187 53 1,02% 17 3,12 0,295 

Medianeira 13.404 492 3,67% 79 6,23 1,059 

Demais Municípios 7.902 168 2,13% 17 9,76 0,613 

Serviços Prestados Empresas

Paraná 3.028.192 79.694 2,63% 10.755 7,41 1,000 

Região Matelândia 26.493 769 2,90% 96 8,04 1,103 

Matelândia 5.187 41 0,79% 10 4,14 0,300 

Medianeira 13.404 579 4,32% 63 9,15 1,641 

Demais Municípios 7.902 149 1,89% 23 6,63 0,717 



Total das Cadeias Mistas

Território Trab Total
Trab Total 

Urbano
Estab Total

Estab Total 

Urbano
Num Trab

% No 

Total
Núm Estab  QL PR 

Paraná 3.028.192 2.923.815 307.900 278.740 469.290 15,50% 58.988 1,000    

Região Matelândia 31.279 30.264 2.884 2.573 3.616 11,56% 545 0,746    

Matelândia 8.573 8.450 458 392 397 4,62% 87 0,275    

Medianeira 17.023 16.538 1.632 1.535 2.601 15,28% 350 1,001    

Demais Municípios 5.683 5.276 794 646 619 10,89% 107 0,703    

Mistas



Total das Cadeias Reflexas

Território

Trabalhadores

% Emp Cadeia no 

Emp Tot Terr

% do Mun no Total 

DA CADEIA na 

Reg Mat

Núm Estab 

na cadeia

Trab /Est na 

Cadeia
QL PR 

Num Tot Territ
% do Mun na

Reg Mat

Num Tot na 

Cadeia

Conjunto das Cadeias Reflexasa

Paraná 3.028.192 X 718.704 23,73% X 127.626 5,63 1,000 

Região Matelândia 26.493 100,00% 5.359 20,23% 100,00% 1.127 4,76 0,852 
Matelândia 5.187 19,58% 801 15,45% 14,95% 210 3,82 0,651 
Medianeira 13.404 50,59% 3.333 24,87% 62,19% 647 5,15 1,048 

Demais Municípios 7.902 29,83% 1.225 15,50% 22,86% 270 4,54 0,653 
Serviços Prestados às Famílias

Paraná 3.028.192 X 443.656 14,65% X 80.919 5,48 1,000 

Região Matelândia 26.493 100,00% 3.461 13,06% 100,00% 735 4,71 0,892 
Matelândia 5.187 19,58% 574 11,06% 16,58% 138 4,17 0,755 
Medianeira 13.404 50,59% 2.083 15,54% 60,18% 411 5,07 1,060 

Demais Municípios 7.902 29,83% 804 10,18% 23,24% 187 4,31 0,695 
Serviços Prestados às Famílias & Empresas

Paraná 3.028.192 X 275.048 9,08% X 46.707 5,89 1,000 

Região Matelândia 26.493 100,00% 1.899 7,17% 100,00% 392 4,84 0,789 
Matelândia 5.187 19,58% 227 4,38% 11,98% 72 3,14 0,483 
Medianeira 13.404 50,59% 1.251 9,33% 65,86% 236 5,29 1,027 
Demais Municípios 7.902 29,83% 421 5,33% 22,17% 83 5,05 0,586 


